
П ра к т и к у м  бухгалтера
Примечание:
1. Расчет показателей графы 3 

«На начало года»:

2. Расчет показателей графы 4 
«На момент установления 
неплатежеспособности»:

1.1. 8635 = ^ = 2 ,15276-1085-0 4191

1.2. 33217+0-29858 ,  3359 _ од 
8635 8635 '

2.1. 9572 _ 9572 
5206-1264-0 3942 = 2,4

2.2. 40360+0-35994 = 4366 _ п .  
9572 9572 ’

1.3.5276-0 = 0,1438493

1.4. Просроченных обязательств нет.

1.5. 25+15 _ 40

2.3. 5206-0
45566 =  0,11

5276-1085-0 4191 =  0,01

2.4. Просроченных обязательств нет.

2.5. 65+15 _ 80 _ Q Qrv 
5206-1264-0 3942 ’

Выводы в результате анализа 
Анализ баланса показывает, 

что организация и на начало 
2007 г., и на 1 июля 2007 г.: 

ликвидна (К1 = 2,1 и 2,4, 
т.е. более 1,4);

обеспечена собственными 
оборотными средствами (К2 = 
0,4 и 0,5, т.е. более 0,3);

финансовые обязательства 
обеспечены активами (КЗ = 
0,14 и 0,11, т.е. менее 0,85);

абсолютно ликвидна 
(Кабсл. = 0,01 и 0,02, т.е. ме­
нее 0,2).

АннаКРУПНОВА,
заместитель начальника управления методологии бухгалтерского учета и отчетности Минфина

Бюджетный учет

Журнально-ордерная форма учета 
в бюджетных организациях

Независимо от степени цент­
рализации бухгалтерский учет 
ведется по определенной форме, 
под которой понимают сложив­
шийся порядок учетной регист­
рации хозяйственных операций 
во взаимосвязанных учетных 
регистрах, а также последова­
тельность и способ записей.

Основной формой учета в 
бюджетных организациях, где 
отсутствует автоматизирован­
ная обработка учетной инфор­
мации, является форма «Жур- 
нал-Главная» -  разновидность 
мемориально-ордерной формы 
учета. Эта норма установлена в 
Инструкции о порядке органи­
зации бухгалтерского учета 
организациями, финансируе­
мыми из бюджета, и централи­
зованными бухгалтериями, об­
служивающими бюджетные 
организации, утвержденной 
постановлением Минфина от 
8.02.2005 г. № 15 (далее -  Ин­
струкция № 15). Названным 
постановлением утверждены 
также типовые унифицирован­
ные формы учетных регистров, 
включая регистры мемориаль­
но-ордерной формы учета.

Автоматизация бухучета 
внесла существенные измене­

ния в последовательность за­
писей, в форму и содержание 
учетных регистров. Появились 
новые формы бухучета -  ма­
шинно-ориентированные. Бюд­
жетные организации имеют 
право применять машинно­
ориентированные формы учета, 
предусматривающие автомати­
зацию бухгалтерского учета с 
использованием соответствую­
щих программных продуктов. 
При этом выходные формы до­
кументов (мемориальные орде­
ра, книга журнал-главная и 
др.) ежемесячно должны выво­
диться на бумажные носители, 
а содержание показателей в 
этих формах -  соответствовать 
требованиям, предусмотрен­
ным Инструкцией № 15 для ре­
гистров бухгалтерского учета.

Инструкция № 15 не исклю­
чает возможности ведения уче­
та по другим формам. Минфин 
вправе разрешать государ­
ственным органам вести бух­
галтерский учет в организаци­
ях, находящихся в их ведении, 
по журнально-ордерной форме 
учета при наличии разработан­
ных этими органами и согласо­
ванных с Минфином норматив- 
но-правовых актов. Примером

такого подхода служит Инст­
рукция по применению жур­
нально-ордерной формы бух­
галтерского учета в Министер­
стве по чрезвычайным ситуаци­
ям Республики Беларусь и под­
чиненных ему органах и под­
разделениях, а также типовые 
унифицированные формы учет­
ных регистров, утвержденные 
постановлением МЧС от
11.10.2006 г. № 51.

Журнально-ордерная форма 
используется и в других орга­
низациях бюджетной сферы, 
например в организациях НАН 
РБ в соответствии с Инструк­
цией по организации учета 
журнально-ордерной формы 
счетоводства для бюджетных 
учреждений и организаций 
Академии наук СССР, утверж­
денной распоряжением Прези­
диума Академии наук СССР 
№ 10116-989 от 20.06.1975 и 
согласованной с Минфином 
СССР 10.06.1975 № 41-05. 
Отметим, что в названную Ин­
струкцию необходимо внести 
изменения и дополнения хотя 
бы по той причине, что План 
счетов бюджетных организа­
ций со времени ее утверждения 
претерпел изменения.
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Форма бухгалтерского уче­
та, применяемые технологии 
обработки учетной информа­
ции (используемые компьютер­
ные программы) предусматри­
ваются в учетной политике 
организации.

По общеустановленным 
правилам журнально-ордер- 
ная форма учета основана на 
применении журналов-ордеров 
и накопительных ведомостей. 
Журналы-ордера ведутся по 
кредитовому признаку, т, е. в 
них или предварительно в на­
копительных ведомостях по 
данным первичных документов 
регистрируются лишь кредито­
вые обороты соответствующих 
счетов в корреспонденции с де­
бетом разных счетов.

В журналах-ордерах совме­
щаются хронологическая и си­
стематическая записи, а в не­
которых из них совмещается 
синтетический и аналитичес­
кий учет.

Журналы-ордера имеют за­
ранее отпечатанную типограф­
ским способом корреспонден­
цию счетов, что в значительной 
мере устраняет ошибки в запи­
сях хозяйственных операций 
на счетах.

Накопительные ведомости 
примеряются в случаях, когда 
технически сложно обеспечить 
получение требуемых учетных 
показателей непосредственно по 
первичным документам. Итоги 
накопительных ведомостей пе­
реносятся в журналы-ордера.

Накопительные ведомости 
применяются также для рас­
шифровки и группировки сумм 
по аналитическим показате­
лям и получения различного 
рода учетных показателей в 
аналитическом разрезе.

Месячные итоги журналов- 
ордеров разносятся по главной 
книге, которая является регист­
ром синтетического учета. Глав­
ная книга открывается на год.

В главной книге для запи­
сей по одному счету (субсчету) 
озррвдвается отдельная страни­
ца, а для записей за месяц 
преддадерачена одна строка. От­
ражение; сумм по дебету счета

(субсчета) производится с ука­
занием корреспондирующих 
кредитуемых счетов (субсчетов) 
и номеров журналов-ордеров, из 
которых производится запись. 
Кредитовый оборот показывает­
ся общей суммой за месяц. Пос­
ле отражения оборотов по каж­
дому счету (субсчету) подсчи­
тывается остаток на конец ме­
сяца. На основании главной 
книги заполняется баланс.

Рассмотрим характеристи­
ку, порядок заполнения и воз­
можность использования на 
практике регистров журналь­
но-ордерной формы, утверж­
денных постановлением МЧС 
от 11.10.2006 г. № 51.

Журнал-ордер M l и ведо­
мость M l, Записи произво­
дятся на основании отчетов 
кассира. В ведомости № 1 отра­
жаются записи по дебету суб­
счетов сч.12 с указанием креди­
туемых корреспондирующих 
субсчетов, в журнале-ордере 
№ 1 -  по кредиту субсчетов 
сч.12 с указанием дебетуемых 
корреспондирующих субсче­
тов. Для записи операций по 
каждому отчету кассира в ведо­
мости № 1 и в журнале-ордере 
№ 1 отводится одна строка 
(сколько отчетов кассира, 
столько будет заполнено 
строк). Поэтому, прежде чем 
делать записи, необходимо 
сгруппировать суммы в разрезе 
корреспондирующих субсчетов 

! по каждому отчету кассира. По 
I окончании месяца в ведомости 

и в журнале-ордере подсчиты­
ваются итоги. Итоги журнала- 
ордера № 1 переносятся в глав­
ную книгу, а итоги ведомости 
№ 1 служат для сверки с други­
ми учетными регистрами.

В отличие от сказанного 
выше комментируемым доку­
ментом предусмотрено ведение 
данного регистра по счету 12 в 
целом, а не по субсчетам.

Журнал-ордер М 2 и ведо­
мость М 2. В регистре отража­
ются бухгалтерские записи по 
операциям, связанным с дви­
жением средств на счетах в бан­
ке и на лицевом счете в терри­
ториальном органе казначей­

ства: в ведомости № 2 отража­
ются записи по дебету субсче­
тов сч. 10 и сч.11 с указанием 
кредитуемых корреспондирую­
щих субсчетов, в журнале-ор- 
дере № 2 -  по кредиту субсчетов 
сч.10 и сч.11 с указанием дебе­
туемых корреспондирующих 
субсчетов. По каждому субсче­
ту сч.10 и сч.11 ведутся от­
дельные регистры, которым 
присваиваются номера 2а, 26 и 
т. д. Основанием для составле­
ния бухгалтерских записей яв­
ляются выписки банка и вы­
писки из лицевых счетов орга­
нов казначейства и приложен­
ные к ним документы, на осно­
вании которых составлены вы­
писки. Для записи операций по 
каждой выписке в ведомости 
№ 2 и в журнале-ордере № 2 от­
водится одна строка (сколько 
выписок, столько будет запол­
нено строк). Поэтому, прежде 
чем делать записи, необходимо 
сгруппировать суммы в разрезе 
корреспондирующих счетов по 
каждой выписке. По оконча­
нии месяца в ведомости и в 
журнале-ордере подсчитывают­
ся итоги. Итоги журнала-орде- 
ра № 2 переносятся в главную 
книгу, а итоги ведомости № 2 
служат для сверки с другими 
учетными регистрами.

Заметим, о том что в этом 
регистре отражается движение 
средств по лицевому счету в 
территориальном органе казна­
чейства, в Инструкции, утверж­
денной постановлением № 51, 
не сказано. Но если организа­
ция финансируется через каз­
начейскую систему, то опера­
ции по движению средств по 
лицевому счету находят отра­
жение на субсчетах сч. 10 и дол­
жны также отражаться в жур- 
нале-ордере №2 и ведомости 
№ 2. Причем, для отражения 
движения средств по лицевому 
счету казначейства и по счетам 
в банке должны открываться 
отдельные регистры.

Журнал-ордер М 3, В реги­
стре отражаются бухгалтер­
ские записи по дебету сч. 13 с 
указанием кредитуемых кор­
респондирующих субсчетов, а
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также записи по кредиту сч.13 
с указанием дебетуемых кор­
респондирующих субсчетов» 
Отдельная таблица ♦Аналити­
ческие данные к счету 13» в 
данном регистре предназначена 
для обобщения информации в 
разрезе субсчетов сч.13. Осно­
ванием для заполнения регист­
ра служат выписки банка, на­
кладные на получение товарно- 
материальных ценностей и 
другие документы. По оконча­
нии месяца итоги журнала-ор- 
дера № 3 переносятся в глав­
ную книгу. Остатки средств на 
начало и конец месяца в разре­
зе субсчетов и в целом по счету 
первого цорядка 13 приводятся 
на последней странице журна- 
ла-ордера.

Журнал-ордер №4. В реги­
стре отражаются бухгалтер­
ские записи по операциям вы­
бытия основных средств и пе­
ремещения их внутри органи­
зации по каждому субсчету 
сч.01, а также накапливается 
информация, необходимая для 
составления формы 5 годового 
отчета. По окончании месяца 
итоги журнала-ордера № 4 пе­
реносятся в главную книгу.

Журнал-ордер № 5. Жур- 
нал-ордер ведется по субсчетам 
счетов 14, 23, 24, 28, 41, Кро­
ме того, в нем отражается ин­

формация за месяц и нарастаю­
щим итогом с начала года по 
субсчетам 23, 24, 28, необхо­
димая для заполнения отчетно­
сти, в частности для заполне­
ния «Справки о движении 
сумм финансирования из бюд­
жета», помещенной на после­
дней странице баланса испол­
нения сметы расходов. Итоги 
журнала-ордера № 5 за месяц 
переносятся в главную книгу.

Журнал-ордер № 6. Ре­
гистр заполняется на основа­
нии итоговых данных ведомос­
ти № 3, в которой ведется ана­
литический учет расчетов по 
каждому дебитору и кредитору 
(поставщику; покупателю; 
лицу, проживающему в обще­
житии; по каждому виду нало­
гов и платежей в бюджет и др.), 
за исключением расчетов с де­
понентами по невостребован­
ной заработной плате. Анали­
тический учет расчетов с депо­
нентами осуществляется в 
книге учета депонированной 
заработной платы. По оконча­
нии месяца итоговые данные 
журнала-ордера № 6 перено­
сятся в главную книгу

Журнал-ордер № 7. В жур- 
нале-ордере сочетается синте­
тический и аналитический учет 
расчетов с подотчетными лица­
ми. Аналитический учет ведет­

ся по каждому работнику в от­
дельности, по каждому случаю 
выдачи сумм под отчет. По 
каждой строке записываются 
фамилия подотчетного лица, 
сумма выданного ему аванса, 
сумма произведенных подот­
четным лицом расходов соглас­
но его отчету, а также возврат 
подотчетным лицом неисполь­
зованного аванса или выдача 
ему сумм в возмещение перерас­
хода. Основанием для заполне­
ния регистра являются отчеты 
кассира и приложенные к ним 
документы, а также отчету по­
дотчетных лиц об израсходо­
ванных суммах. По окончании 
месяца итоговые данные жур- 
нала-ордера № 7 заносятся в 
главную книгу.

Журнал-ордер № 8. В реги­
стре сочетается синтетический 
и аналитический учет (в разре­
зе подразделений бюджетной 
классификации) фактических 
расходов по каждому субсчету 
сч.20 с указанием оборотов по 
субсчетам, корреспондирующим 
с субсчетами сч.20. Записи в 
журнал-ордер производятся на 
основании ведомостей №№ 3, 5, 
разработочных таблиц и лист­
ков-расшифровок. Листками- 
расшифровками оформляются 
обороты по дебету (кредиту) 
субсчетов сч.20 из других жур- 
налов-ордеров. Для контроля 
за исполнением сметы расходов 
фактические расходы по подраз­
делениям бюджетной классифи­
кации приводятся итогами за 
месяц и с начала года. Итоговые 
данные журнала-ордера № 8 по 
окончании месяца заносятся в 
главную книгу.

Журнал-ордер М 9. В регис­
тре отражаются операции по 
движению отдельных предметов 
в составе оборотных средств. За­
писи производятся на основании 
первичных документов (товар- 
но-транспортных и Товарных 
накладных, актов и др.) с указа­
нием краткого содержания опе­
рации. Кроме того, в отдельных 
таблицах накапливается инфор­
мация нарастающим итогом с 
начала года для заполнения го­
довой отчетности.

Перечень типовых унифицированных форм учетных регистров, 
утвержденных постановлением МЧС от 11.10.2006г. № 51

Наименование учетных регистров Коды счетов, по которым ведутся учетные регистры
журнал-ордер N 1, ведомость N1 12
журнал-ордер N 2, ведомость N 2 10,11
журнал-ордер N 3 13
журнал-ордер N 4 01,02,25
журнал-ордер N 5 14,23,24,28,41
журнал-ордер N 6 15,17
журнал-ордер N 7 16
журнал-ордер N 8 03, 04, 05, 06, 08,18, 20, 21
журнал-ордер N 9 07,26
ведомость N3 15,17
ведомость N5 03, 04,05, 06
разработочная таблица 18
листок-расшифровка 20
главная книга ведется в разрезе субсчетов
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Ведомость № 3. Предназ­
начена для ведения аналити­
ческого учета по субсчетам сче­
тов 15 и 17 (за исключением 
субсчета 177 «Расчеты с депо­
нентами»). По каждому субсче­
ту открывается отдельная ве­
домость. По окончании месяца 
итоговые данные ведомости 
№ 3 переносятся в журнал-ор- 
дер № 6.

Отметим, что в п. 30 Инст­
рукции, утвержденной поста­
новлением № 51, предусмотре­
но ведение данного регистра 
для организации аналитическо­
го учета расчетов по удержани­
ям из заработной платы по ис­
полнительным документам. В 
соответствии с действующим 
Планом счетов такие расчеты 
учитываются на субсчете 187 
«Расчеты по исполнительным 
листам». Исходя из формы ве­
домости № 3 согласно приложе­
нию 10 к постановлению № 51 
норма п. 30 не подтверждается 
(в заголовочной части ведомос­
ти № 3 сказано, что она ведется 
по субсчетам счетов 15 и 17).

Ведомость № 5. В ней отра­
жается движение материаль­
ных ценностей, включая про­
дукций подсобных хозяйств, в 
суммовом выражении по местам 
их хранения на основании пер­
вичных приходных и расход­
ных документов или накопи­
тельных ведомостей, предвари­
тельно составленных на их ос­
новании. В соответствии с п.ЗЗ 
Инструкции итоговые данные 
из ведомости № 5 переносятся в 
журнал-ордер № 8. Напомним, 
что в журнале-ордере № 8 ве­
дется синтетический й анали­
тический учет фактических 
расходов по каждому субсчету 
сч.20 «Расходы по бюджету».

Разработочная таблица 
(приложение 12). Таблица яв­
ляется сводным регистром 
группировки денежного содер­
жания и заработной платы. 
Формируется на основании 
расчетно-платежных ведомос­
тей (отдельно за счет бюджет­
ных и за счет внебюджетных 
средств). Начисленные суммы 
распределены по направлениям

затрат в соответствии с подраз­
делениями бюджетной класси­
фикации. Данные из разрабо- 
точной таблицы подлежат пе­
реносу в журнал-ордер № 8.

Л ист ки-расш иф ровки  
(приложение 13). В них рас­
шифровываются суммы по де­
бету (кредиту) субсчетов сч.20 
по подразделениям бюджетной 
классификации по каждому 
журналу-ордеру (ведомости). 
По окончании отчетного меся­
ца данные листков-расшифро- 
вок переносятся в журнал-ор­
дер №8.

Проблемы, возникающие 
на практике при заполнении 
регистров, утвержденных по­
становлением № 51. Форма 
главной книги (приложение 14 
к постановлению № 51), по 
мнению автора, имеет недо­
статки, так как в ней записи по 
дебету субсчета не расшифро­
вываются в разрезе кредитуе­
мых субсчетов, а ограничива­
ются указанием лишь номера 
журнала-ордера.

Отдельные журналы-орде­
ра, утвержденные этим доку­
ментом, предусмотрено вести 
по счетам I порядка. Напри­
мер, журнал-ордер № 1 и ведо­
мость № 1 предусмотрено вести 
по кредиту и дебету сч.12 в це­
лом (приложение 1), но с ука­
занием соответственно дебетуе­
мых и кредитуемых корреспон­
дирующих счетов II порядка 
(субсчетов), что противоречит 
форме главной книги, которая 
в соответствии с комментируе­
мым документом ведется по 
счетам II порядка. Напомним, 
что сч.12 имеет два субсчета: 
120 «Касса» и 121 «Валютные 
средства в кассе». Поэтому 
журнал-ордер № 1 и ведомость 
№ 1 следует вести по каждому 
субсчету (120 и 121), и, кроме 
того, операции за счет бюд­
жетных и внебюджетных 
средств обобщать в отдельных 
регистрах. На&омнжм, что 
аналогичные требования (по 
раздельному учету бюджетных 
и внебюджетных средств) 
предъявляются к заполнению 
кассовой книги.

Принцип раздельного учета 
операций за счет разных источ­
ников должен быть соблюден 
по всем субсчетам. Это требова­
ние вытекает из указаний Мин­
фина, но оно в Инструкции не 
отражено.

На практике возникли труд­
ности при заполнении журна- 
ла-ордера № 8. В п. 2 постанов­
ления № 51 определено, что 
журнал-ордер № 8 ведется по 
кредиту счетов 03, 04, 05, 06,
08, 18, 20, 21, хотя в его заго­
ловочной части (см. приложе­
ние 8 к цостановлению № 51), 
в отличие от других регистров, 
кредитуемые субсчета не назы­
ваются. Одновременно глава 9 
Инструкции гласит, что в жур­
нале-ордере № 8 ведется синте­
тический и аналитический учет 
по субсчетам сч.20 «Расходы 
по бюджету» (ни о чем другом 
речи нет). Если это так, то суб­
счета сч.20 не могут корреспон­
дировать со счетами 03, 05, 08 
(эти счета имеют отношение 
только к предпринимательской 
деятельности). Если считать, 
что журнал-ордер № 8 ведется 
по всем счетам, названным в 
п.2 постановления № 51 (та­
кая версия самая подходящая, 
иначе из поля зрения исчезает 
ряд счетов), то в форме этого 
регистра согласно приложению 
8 такой возможности нет. По 
мнению автора, в форму журна­
ла-ордера № 8 необходимо вне­
сти изменения.

Заметим также, что в форме 
ведомости № 3 согласно прило­
жению 10 оказывается ненуж­
ной графа 10 «Корреспондиру­
ющий счет».

И в заключение напомним, 
что в соответствии со ст. 10 За­
кона «О бухгалтерском учете и 
отчетности» регистры бухгал­
терского учета составляются 
на бумажных или машинных 
носителях информации по 
формам, разработанным орга­
низациями с соблюдением тре­
бований, установленных этой 
статьей.

АннаЧЕРНЮК,
доцент БГЭУ

Август 2007 Ф и н а н с ы  •  У - - '  • - 61




